[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПУШКИНСКИЙ                                    СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	             01.02.2012г.
	с.Пушкино
	                  №  3

«О внесении изменений в поселенческую адресную программу «Переселение граждан из аварийного и ветхого  жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет на 2012год.»
             утвержденную постановлением №53 от 17.10.2011года
     Рассмотрев проект изменений в поселенческую  адресную Программу «Переселение граждан из аварийного и ветхого  жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет на 2012год.», руководствуясь ст.11 Устава сельского поселения Пушкинский сельсовет
                      администрация сельского поселения
                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить «Изменения в поселенческую  адресную  Программу «Переселение граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет на 2012год », утвержденную постановлением №53 от 17.10.2011года
 (прилагается).

2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава администрации сельского поселения
Пушкинский сельсовет                                                      Н.Г.Демихова

  Утверждены
                                                        Постановлением администрации
                                                    сельского поселения Пушкинский сельсовет

                  от 01.02.2012 №3

                                               ИЗМЕНЕНИЯ

В поселенческую адресную  Программу «Переселение граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет на 2012год », утвержденную постановлением №53 от 17.10.2011года:

1. 1В названии программы слова «на 2012год» заменить словами «на 2012-2014годы»

1.2Сроки и этапы реализации программы слова «2012год» заменить словами «2012-2014годы»

2.Общий объем финансирования цифры «1365,0» заменить на цифры «3945,0» добавить в т.ч. по годам
2012год - 1315,0

2013 год - 1315,0

2014 год – 1315,0
2 в разделе  3. «Ресурсное обеспечение Программы» цифры»1365,0» заменить на цифры «3945,0»

Паспорт программы

"Переселение граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда,

расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет

на  2012 -2014годы"
	Наименование программы
	"Переселение граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда,

расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет на  2012-2014годы" (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный

Закон от21.07.2007г.№185-ФЗ «О фонде содействия

содействия реформированию жилищно-коммунального

                  хозяйства"

	Официальный заказчик программы
	Администрация сельского поселения Пушкинский сельсовет

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Пушкинский сельсовет

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Пушкинский сельсовет

	Основные   цели и

задачи программы
	Основной целью Программы является:

- улучшение условий проживания граждан сельского поселения Пушкинский сельсовет  путем переселения из аварийного и ветхого жилого фонда и признанного аварийным и ветхим до 01.01.2007г.;

- стимулирование развития рынка жилья.

Для реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

- комплексное решение проблемы ликвидации аварийного и ветхого жилищного фонда ,признанного аварийным и ветхим до 01.01.2007;

- формирование жилищного фонда для переселения граждан из аварийного и ветхого жилищного  фонда;
- уменьшение количества семей, проживающих в аварийном  и  ветхом жилищном фонде;

- мониторинг жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет с постоянной корректировкой реестра аварийного и ветхого жилищного фонда;

- мобилизация бюджетных ресурсов на финансирование строительства и реконструкцию ветхого и аварийного жилищного фонда.

	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы 2012 .-2014 годы

	Финансовые потребности на реализацию программы
	Источником финансирования Программы является:
 бюджет сельского поселения Пушкинский сельсовет .

Общий объем финансирования Программы за счет средств  сельского поселения Пушкинский сельсовет -3945,0руб., в т.ч. по годам:
2012г.- 1315,0 руб.

2012г.- 1315,0 руб.

2012г.- 1315,0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит в 2012году:
-переселить из ветхого и аварийного жилищного фонда 4 человек (приложение№1);
- приобретение  благоустроенного жилья для переселения  1 семьи (приложение 1);

- ликвидировать в 2012 году 49,28 кв.м.жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет  и признанного ветхим и  аварийным до 01.01.2007 г (приложения1,2)

	Система организации контроля
	Муниципальный контроль осуществляется администрацией, депутатами Совета депутатов.

 Содержание проблемы и обеспечение необходимости

ее решения программными методами

Настоящая Программа разработана на основании Жилищного кодекса РФ, Федерального закона от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

По состоянию на 01.01.2010 жилищный фонд сельского поселения Пушкинский сельсовет  составляет 23,4 т. кв. м, в том числе муниципальный жилищный фонд - 8,1 т. кв. м, из них непригодных для проживания - 1,6 т. м2.

Ветхий и аварийный жилищный фонд создает угрозу безопасному и благоприятному проживанию граждан, а также ухудшает облик территории сельского поселения Пушкинский сельсовет .

Исключительная важность проблемы подчеркнута в Послании Президента РФ Федеральному Собранию от 26.04.2007.

21.07.2007 вступил в силу Федеральный закон "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" N 185-ФЗ. Согласно положениям вышеуказанного Федерального закона одним из условий предоставления средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в целях переселения граждан из жилищного фонда, признанного ветхим и аварийным, является наличие адресных программ по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

Таким образом, мероприятия, предусмотренные настоящей Программой, имеют большую социальную значимость и могут решаться исключительно программными методами.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является:
- улучшение условий проживания граждан, путем переселения из ветхого и аварийного жилищного фонда поселения, проживающих в ветхом и  аварийном фонде, расположенном на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет, признанного ветхим и аварийным до 01.01.2007, в жилые помещения, отвечающие  установленным требованиям.

В Программе предусматриваются следующие задачи:

- комплексное решение проблемы ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда, признанного ветхим и  аварийным до 01.01.2007;

- формирование жилищного фонда для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного форма;
- мониторинг жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет , с постоянной активацией реестра ветхого и аварийного жилищного фонда;

- уменьшение количества семей, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде.

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в течение  2012 года.
3. Ресурсное обеспечение Программы

3.1. Источником финансирования Программы является  бюджет сельского поселения Пушкинский сельсовет .

3.2. Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения Пушкинский сельсовет  - 3945000 рублей..

В мероприятиях Программы учтены положения ст. 89 ЖК, согласно которым предоставляемое гражданам в связи с выселением другое жилое помещение должно быть равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому помещению.

Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках данной Программы, определен согласно приложению N 3.

Данные средства предлагается направить на финансирование поселенческой Программы для долевого строительства  благоустроенного жилья.

3.3. Ликвидация аварийного и ветхого жилищного фонда.

Привлечь бюджетные  средства для ликвидации аварийного и ветхого жилищного фонда. Необходимо рассмотреть все возможные варианты дальнейшего использования высвобождаемых земельных участков, после ликвидации аварийного и ветхого жилья.

4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется администрацией сельского поселения Пушкинский сельсовет .

Переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда (аварийного, ветхого) осуществляется администрацией сельского поселения Пушкинский сельсовет  с утвержденной Программой.

Реализация Программы на 2012 гг. осуществляется путем предоставления бюджетных средств за счет всех источников финансирования.

Переселение граждан осуществляется из жилых домов, указанных в приложении N 2 Программы, в жилые помещения, приобретаемые в рамках настоящей Программы.

Способами переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда являются:

- мена на другое жилое помещение во вновь построенном помещении;

- предоставление другого жилого помещения по договору социального найма.

Контроль за выполнением мероприятий осуществляет администрация сельского поселения Пушкинский сельсовет  .

5. Оценка эффективности Программы

Реализация Программы позволит в  2012 гг.:

- переселить из ветхого и аварийного жилищного фонда 4 человека (приложение N 1);

- приобрести  благоустроенное жилье для переселения 1 семьи;
- ликвидировать в  2012 гг. 49,28 кв. м жилищного фонда, расположенного на территории сельского поселения Пушкинский сельсовет  и признанного ветхим и аварийным до 01.01.2007 аварийного жилья (приложения 1, 2);

                                                     6. Мероприятия программы
                                                                                                         Приложение 1
	Адрес  дома, признанного аварийным до 01.01.2007г.
	Дата признания МКД аварийным
	Общая площадь квартиры (кв.м)
	Жилая  площадь квартиры (кв.м)
	Количество проживающих в МКД

	д. М-Отрада  д.5
	26.08.2006
	49,28
	25,5
	4

	26.08.2006
	49,28
	28,2

	98,56
	53,7
	4

                                                                                                                              Приложение  2
	№
	Адрес дома  (улица, номер дома)
	Номер кварти

ры
	Кол-во семей,

прожив.в квартире
	Кол-во

 чел.,прожив.

в.квартире
	Ф.И.О. переселяемых
	Док-т о признании МКД аварийным
	Вид собственности
	Характеристика жилых помещений в аварийном МКД
	Предоставляемое жилье

	Общ.пл.жилых помещ.кв.м
	Кол-во комнат
	Общ.пл.кв.м
	Кол-во комнат

	1

4
	д. М-Отрада д.5

	2
	1
	4
	Шпагин Ю.П.
	26.08.2006
	муниципальная
	49,28
	2

	2

1

	449,28

PAGE
7

_1290145221.psd